ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН ПРАВИТЕЛЬСТВО

/ У ,

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Г розный
№

Об утверждении нормативов минимальной обеспеченности
населения площадью торговых объектов в Чеченской Респзгблике,

а также о приэнании уграговпшми силу некоторых актов
Правительства Чеченской Респз^лики

В соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2009 года № 381-ФЗ
«Об основах государственного регулирования торговой деятельности
в Российской Федерации» и постановлением Правительства Российской
Федерации от 5 мая 2023 года № 704 «Об утверждении Правил установления
субъектами Российской Федерации нормативов минимальной обеспеченности
населения площадью торговых объектов и методики расчета нормативов
минималъной обеспеченности населения площадъю торговых объектов, а также
о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской
Федерации» Правительство Чеченской Республики п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить:
а) нормативы минимальной обеспеченности населения площадью

стационарных торговых объектов по Чеченской Республике и муниципальным
образованиям (муниципальным районам и городским округам) (количество
торговых объектов на 10 000 человек) согласно приложению № 1;

б) нормативы минимальной обеспеченности населения городских
округов и поселений Чеченской Республики площадью нестационарных
торговых объектов (количество торговых объектов на 10 000 человек)
согласно приложению № 2;

в) нормативы минимальной обеспеченности населения городских
округов и поселений Чеченской Республики площадью торговых мест,
используемых для осуществления деятельности по продаже товаров на
ярмарках и розничных рынках (количество мест проведения ярмарок и (или)
розничных рынков на 10 000 человек), согласно приложению № 3.

2. Установить, что нормативы минимальной обеспеченности населения
площадью торговых объектов относятся к документам, определяющим основнъю
направления социа-пьно-экономического развития Чеченской Республики, и

09.|9.Обуп.м{шп.(П2)— 02

принимаются на период действия Стратегии социально-экономического
развития Чеченской Республики до 2035 года, утвержденной распоряжением
Правительства Чеченской Республики от 4 апреля 2021 года № 62-р.

3. Органам исполнительной власти Чеченской Республики и органам
местного самоуправления муниципальных образований Чеченской
Республики учитывать нормативы минимальной обеспеченности населения
площадью торговых объектов при разработке документов территориального
планирования, генеральных планов, республиканских и муниципальных
программ развития торговли, схем размещения нестационарных торговых
объектов, планов организации розничных рынков, ярмарок и иных форм
розничной торговли на территории муниципальных образований.

4. Государственному комитету по архитектуре и градостроительству
Чеченской Республики совместно с органами местного самоуправления
муниципальных образований Чеченской Республики подготовить предложения
по внесению изменений в ранее утвержденные схемы территориального
планирования муниципальных образований Чеченской Республики, а также
учитывать их в разрабатываемых схемах территориального планирования
муниципальных районов и городских округов.

5. Признать утратившими силу:
постановление Правительства Чеченской Республики от 11 июля 2016

года № 112 «Об ^утверждении нормативов минимальной обеспеченности
населения площадью торговых объектов в Чеченской Республике»;

постановление Правительства Чеченской Республики от 5 декабря 2016
года № 194 «О внесении изменений в постановление Правительства Чеченской
Республики от 11 июля 2016 года № 112»;

постановление Правительства Чеченской Республики от 19 марта 2018
года № 50 «О внесении изменений в постановление Правительства Чеченской
Республики от 11 июля 2016 года № 112».

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя Председателя Правительства Чеченской Республики, осуществляющего
координацию деятел]>ности органов исполнительной власти Чеченской Республики
в финансово-экономической сфере.

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.

Председателя / ,
ъа Чеченской Рвс|(1)(б1шкиг

Заместитель
Правительства Чеченской!
министр автомобильных
дорог Чеченской Республики

\ 'll

А.Б. Тумхаджиев

УТВЕРЖДЕНЫ
йрртановлением Правительства
Ч ленской  Республики

РУ. cXP̂ -rj №

НОРМАТИВЫ
минимальной обес]иеченности населения площадью стационарных торговых

обьеюов по Че;ченской Республике и муниципальным образованиям
(муниципальным районам и городским округам) (количество торговых

объектов на 10 000 человек)
Н аименование м униципальны х районов

и городских округов
С тационарны е

торговы е
объекты

С тационарны е
торговы е объекты

по продаж е
продовольственны х

товаров
Чеченская Республика 4419 1981
г. Грозный 957 429
г. Аргун 175 79
А чхой-М артановский муниципальны й район 284 127
Веденский м униципальны й район 122 54
Грозненский м униципальны й район 247 111
Гудермесский м униципальны й район 515 231
И тум-К алинский м униципальны й район 19 9
К урчалоевский м униципальны й район 349 156
Н адтеречный м униципальны й район 193 86
Наурский м униципальны й район 174 78
Н ож ай-Ю ртовский муниципальны й район 160 71
Сунж енский м униципальны й район 82 37
У рус-М артановский м униципальны й район 486 218
Ш алинский м униципальны й район 400 179
Ш атойский муниципа,гп>ный район 69 31
Ш ароискии м униципальны й район 8 4

Ш елковской м униципальны й район 180 81

УТВЕРЖДЕНЫ
дй1становлением Правительства
Чеченской Республики

НОРМАТИВЫ
минимальной обеспеченности населения городских о]фзчх)в и иоселений

Чеченской Республики площадью нестационш1ш х торговых объектов
(количество торговых объектов на 1Т) 000 человек)

№ Н а и м е н о в а н и е  м у н и ц и п а л ь н о го  о б р а зо в а н и я  (г о р о д с к о г о  о к р у г а ,
г о р о д с к о г о  п о с е л е н и я , с е л ь с к о г о  п о с е л е н и я )

Н е с т а ц и о н а р н ы е
зх ф го в ы е
о б ъ е к т ы

Г о р о д с х и е  о к р у г а
1. г. Грозны й 198
2. г. А ргун 36

Г о р о д с к и е  п о с е л е н и я
1. г. Гудермес 39
2. г. У рус-М артан 39
3. г. Ш али 33
4. г. А чхой-М артан 18
5. г. К урчалой 14

С е л ь с к и е  п о с е л е н и я
А ч х о й -М а р п ш о в с к и й  м униципальны й р а й о н

1. С ам аш кинское 8
2. К атар-Ю ртовское 9
3. В алерикское 6
4. Х ам би-И рзинское 2
5. Ш аам и-Ю ртовское 3
6. Я ндинское 2
7. Д авы денковское 1
8. К уларинское 4
9. С таро-А чхойское 1
10. Закан-Ю ртовское 4
11. Н ово-Ш аройское 1

В е д е н с к и й  м униципальны й р а й о н
12. А гиш батойское 1
13. Белгатойское 1
14. Бенойское 1
15. Веденское 4
16. Гунинское 2
17. Д ы ш не-В еденское 5
18. Д аргойское 1
19. К урчалинское 1
20. М акаж ойское 1
21. М ахкетинское 3
22. С ельм ентаузенское 1
23. Тазен-К алинское 1
24. Тевзанинское 2
25. Х арачойское 1
26. Х аттунинское 2
27. Ц а-В еденское 2
28. Э листанж инское 2
29. Эрсинойское 1

30. Х ойское 1

Г р о зн е н с к и й  м у я 1щ и п а л 1.н н й  р а й о н
31. А лхан-К алинское 8
32. Беркат-Ю ртовское 3
33. В иноградненское 2
34. Г орячеисточненское 1
35. И льиновское 2
36. К ень-Ю ртовскос 2
37. О ктябрьское 3
38. П ервом айское 4
39. П етропавловское 4
40. П обединское 8
41. П равобереж ненское 3
42. П ролетарское 4
43. Терское 1
44. Т олстой-Ю ртовское 7
45. Ц ентора-Ю ртовское 2

I  у д е р м с с с к и и  м у 1п щ и 11я п ь н ы й  р а й о н
46. А зам ат-Ю ртовское 1
47. Б ильтой-Ю ртовское 2
48. Брагунское 3
49. В ерхне-Н ойберское 4
50. Г ерзель-А ульское 4
51. Г ордали-Ю ртовское 2
52. Д арбанхинское 2
53. Д ж алкинское 6
54. И ш хой-Ю ртовское 4
55. Кад и-Ю ртовско е 4
56. К ом сом ольское 4
57. К ош кельдинское 5
58. М елчхинское 3
59. Н иж не-Н ойберское 6
60. Н ово-Бенойское 2
61. Н ово-Э нгенойское 3
62. О йсхарское 12
63. Х ангиш -Ю ртовское 1
64. Ш уанинское 2
65. Э нгель-Ю ртовское 5

И т у м -К а л и н с к и й  м у н и ц и п а л ь н ы й  р а й о н
66. И тум -К алинско е 1
67. Баулойское 1
68. Бугаройское 1
69. В едучинское 1
70. Гухойское 1
71. Г учум -К алинское 1
72. Зумсойское 1
73. К окадойское 1
74. М оцкаройское 1
75. Тазбичинское 1
76. Тусхаройское 1
77. У ш калойское 1
78. Х илдехаройское 1

К уочалоевский м униципальны й р а й о н
79. Г елдаганское 7
80. Бачи-Ю ртовское И
81. Ц оци-Ю ртовское 10
82. М айртупское 7
83. А хм ат-Ю ртовское 6
84. А ллеройское 7

85. Х иди-Х уторское 1
86. Я лхой-М охкское 3
87. Регитинское 1
88. А хкинчу-Барзойское 1
89. И лсхан-Ю ртовское 4
90. Эникалинское 1
91. Д ж угуртинское 2

Н а у р с к и й  м у н н ц и ш и а -и ч в  р а й о н
92. И щ ёрское 3
93. Рубеж ненское 2
94. А лпатовское 4
95. Ч ернокозовское 2
96. Н аурское 6
97. М екенское 3
98. Савельевское 2
99. К алиновское 6
100. Н овотерское 3
101. У льяновское 1
102. Л евобереж ненское 2
103. Н ово-С олкуш инское 2
104. Ф рунзенское 1
105. Н иколаевское 2

Н о ж а й -Ю р го в с к и й  м у н и ц и п а л ь н ы й  р а й о н
106. Н ож ай-Ю ртовское 6
107. А ллеройское 2
108. А йти-М охкское 1
109. Байтаркинское 2
ПО. Беной-В еденское 1
111. Бенойское 3
112. Балансуйское 1
113. Г  алайтинское 2
114. Г ендергенское 1
115. Г илянинское 1
116. Г ордалинское 1
117. Д аттахское 1
118. Зандакское 3
119. Зам ай-Ю ртовское 1
120. М ескетинское 4
121. Рогун-К аж инское 1
122. С аясанское 1
123. С имсирское 1
124. Ц ентаройское 1
125. Ш уанинское 1
126. Ш овхал-Бердинское 1
127. Э нгенойское 1

Н а ш о р е ч н ы и  м у н и ц и п а л ь н ы й  р а й о н
128. Н адтеречное 7
129. Бено-Ю ртовское 5
130. Братское 4
131. В ерхненаурское 4
132. Г вардейское 6
133. Г ораторское 3
134. Зебир-Ю ртовское 1
135. Знаменское 8
136. К алаусское 1
137. К ом аровское 1
138. М екен-Ю ртовское 2
139. П одгорненское 1

С е р н о в о д с к и и  мун и ци пальный р а й о н
140. Серноводское 8

141. А ссиновское 6
142. Бамутское 4

У р у с -М а р т а п о в с к и й  м у ш щ и п я л ь н ы й  р а й о н
143. А лхазуровское 4
144. А лхан-Ю ртовское 8
145. Гехинское 9
146. Г ехи-Чуйское 2
147. Г ойское 2
148. Г ойтинское 12
149. Г ой-Ч уйское 4
150. М артан-Ч уйскос 5
151. Рош ни-Ч уйское 4
152. Танги-Ч уйское 2
153. Ш алаж инское 3
154. С таро-А тагинское 9

Ш а л и н с к и й  м у ш щ и л а п ь н ы й  р а й о н
155. А втуринское 11
156. А гиш тинское 1
157. Белгатойское 3
158. Г ерм енчукское 8
159. Д уба-Ю ртовское 5
160. М ескер-Ю ртовское 8
161. Н ово-А тагинское 6
162. С ерж ень-Ю ртовское 4
163. Чири-Ю ртовское 4

111ярпйстай  м у н и ц р н я  ш -ны и р а й о н
164. К енхинское 1
165. Чайринское 1
166. Бутинское 1
167. К иринское 1
168. Х имойское 1
169. Ц есинское 1
170. Х акм адойское 1
171. Ш аройское 1
172. Ш икаройское 1
173. Х уландойское 1
174. К есалойское 1

Г И ап го й стй  м у н и ц и п а л ь н ы й  р а й о н
175. А сланбек-Ш ериповское 2
176. Больш е-В арандинское 1
177. Борзойское 3
178. В аш ендаройское 1
179. Д айское 1
180. Д ачу-Борзойское 2
181. Зонинское 1
182. Л аха-В арандинское 1
183. Н ихалойское 1
184. Н охчи-К елойское 1
185. П амятойское 1
186. Саттинское 1
187. У лус-К ертское 1
188. Х ал-К елойское 1
189. Х арсенойское 1
190. Ч иш кинское 2
191. Ш аро-А ргунское 1
192. Ш атойское 2
193. Я ры ш -М арлинское 1

Ш е л к о в с к о й  м у н и ц и п а л ь н ы й  р а й о н
194. Бороздиновское 1

195. Бурунское 1
196. В оскресеновское 1
197. Гребенское 5
198. Д убовское 1
199. Каргалинское 3
200. К арш ы га-А ульское 1
201. Кобинское 2
202. К урдю ковское 2
203. Н ово-Щ едринское 2
204. О раз-А ульское 1
205. С ары -С уйское 1
206. С тарогладовское 2
207. С таро-Щ едринское 2
208. Х арьковское 1
209. Червленно-У зловское 1
210. Червлёнское 6
211. Щ елковское 8
212. Щ елкозаводское 2

y tB E P ^ E H b l
(Постановлением Правительства
Чеченской Республики

НОРМАТИВЫ
минимальной об(жпеченносга населения городских oiqpyroD и поселений

Чеченской Реснз^блики нпощадью торговых мест, используемых для
осуществления деятельности по продаже това1Х)в на ярмарках

и розничных рынках (количество мест щюведения ярмарок и (или)
розничных рынков на 10 000 человек)

№ К о л и ч е с т в о  м е с т
п о  п р о д а ж е
т о в а р о в  н а
я р м а р к а х  и

р о з н и ч н ы х  р ы н к а х

Н а и м е н о в а н и е  м у н и ц и п а л ь н о го  о б р а з о в а н и я
(г о р о д с к о г о  о к р у г а , г о р о д с к о г о  п о с е л е н и я ,

с е л ь с к о г о  п о с е л е н и я )

Г о р о д с к и е  о к р у г а
1. г. Грозны й 13
2. г. А ргун 3

Г о р о д с к и е  п о с е д е н и я
1. г. Гудермес 3
2. г. У рус-М артан 3
3. г. Ш али 3
4. г. А чхой-М артан 1
5. г. К урчалой 1

С е л ь с к и е  п о с е л е н и я
А ч х о й -М а р т а н о в с к и и  м у н и ц и п а л ь н ы й  р а й о н

1. С ам аш кинское 1
2. К атар-Ю ртовское 1
3. В алерикское 1
4. Х ам би-И рзинское 1
5. Ш аам и-Ю ртовское 1
6. Я ндийское 1
7. Д авы денковское 1
8. К уларинское 1
9. С таро-А чхойское 1
10. Закан-Ю ртовское 1
11. Н ово-Ш аройское 1

В е д е н с к и й  м униципальны й р а й о н
12. А гиш батойское 1
13. Белгатойское 1
14. Бенойское 1
15. Веденское 1
16. Гунинское 1
17. Д ы ш не-В еденское 1
18. Д аргойское 1
19. К урчалинское 1
20. М акаж ойское 1
21. М ахкетинское 1
22. С ельм ентаузенское 1
23. Т азен-К алинское 1
24. Тевзанинское 1
25. Х арачойское 1

26, Х аттунинское 1
27. Ц а-В еденское 1
28. Э листанж инское 1
29. Э рсенойское 1
30. Х ойское 1

Г р о а п е н с к и й  А гунипипа111.н и и  р а й о н
31. А лхан-К алинское 1
32. Беркат-Ю ртовское 1
33. В иноградненское 1
34. Г орячеисточненское 1
35. И льиновское 1
36. К ень-Ю ртовское 1
37. О ктябрьское 1
38. П ервом айское 1
39. П етропавловское 1
40. П обединское 1
41. П равобереж ненское 1
42. П ролетарское 1
43. Терское 1
44. Т олстой-Ю рто вское 1
45. Ц ентора-Ю ртовское 1

Г у д е р м е с с к и й  м у н и щ т а 1п .н н й  р а й о н
46. А зам ат-Ю ртовское 1
47. Б ильтой-Ю ртовское 1
48. Брагунское 1
49. В ерхне-Н ойберское 1
50. Г ерзель-А ульское 1
51. Г ордали-Ю ртовское 1
52. Д арбанхинское 1
53. Д ж алкинское 1
54. И ш хой-Ю ртовское 1
55. К ади-Ю ртовское 1
56. К ом сом ольское 1
57. К ош кельдинское 1
58. М елчхинское 1
59. Н иж не-Н ойберское 1
60. Н ово-Бенойское 1
61. Н ово-Э нгенойское 1
62. О йсхарское 1
63. Х ангиш -Ю ртовское 1
64. Ш уанинское 1
65. Э нгель-Ю ртовское 1

И гу ы -К а л и н с к и й  м униципальны й р а й о н
66. И тум -К алинское 1
67. Баулойское 1
68. Бугаройское 1
69. В едучинское 1
70. Гухойское 1
71. Г учум -К алинское 1
72. Зум сойское 1
73. К окадойское 1
74. М оцкаройское 1
75. Тазбичинское 1
76. Тусхаройское 1
77. У ш калойское 1
78. Х илдехаройское 1

К упчалоевский м унипинальны й р а й о н
79. Г елдаганское 1
80. Бачи-Ю ртовское 1
81. Ц оци-Ю ртовское 1

82. М айртупское 1
83. А хм ат-Ю ртовское 1
84. А ллеройское 1
85. Х иди-Х уторское 1
86. Я лхой-М охкское 1
87. Регитинское 1
88. А хкинчу-Барзойское 1
89. И лсхан-Ю ртовское 1
90. Эникалинское 1
91. Д ж угуртинское 1

Н а у р с к и й  м у н и ц и п а л ь н ы й  р а й о н
92. И щ ёрское 1
93. Рубеж ненское 1
94. А лпатовское 1
95. Ч ернокозовское 1
96. Н аурское 1
97. М екенское 1
98. С авельевское 1
99. К алиновское 1
101. Н овотерское 1
102. У льяновское 1
103. Л евобереж ненское 1
104. Н ово-С олкуш инское 1
105. Ф рунзенское 1
106. Н иколаевское 1

Н о ж а й -Ю р го в с к и  й  м у н и ц и п а л ь н ы й  р а й о н
107. Н ож ай-Ю ртовское 1
108. А ллеройское 1
109. А йти-М охкское 1
ПО. Байтаркинское 1
111. Беной-В еденское 1
112. Бенойское ‘ 1
113. Балансуйское 1
114. Г алайтинское 1
115. Г ендергенское 1
116. Г илянинское 1
117. Г ордалинское 1
118. Д аттахское 1
119. Зандакское 1
120. Зам ай-Ю ртовское 1
121. М ескетинское 1
122. Рогун-К аж инское 1
123. С аясанское 1
124. С имсирское 1
125. Ц ентаройское 1
126. Ш уанинское 1
127. Ш овхал-Бердинское 1
128. Э нгенойское 1

Н а д т е р е ч н ы й  м у и и ц и 11Я11т .и ы й  р я й п н
129. Н адтеречное 1
130. Бено-Ю ртовское 1
131. Братское 1
132. В ерхненаурское 1
133. Г вардейское 1
134. Г ораторское 1
135. Зебир-Ю ртовское 1
136. Знаменское 1
137. К алаусское 1
138. К ом аровское 1
139. М екен-Ю ртовское 1

140. П одгооненское 1

С е р н о в о д с к и й  ы у н и 1^ и и ал ъ н м й  р а й о н
141. С ерноводское 1
142. А ссиновское 1
143. Бам утское 1

У р у с -М а р т а н о в с к и и  м у н и ц и п а л ь ш д й  р а й о н
144. А лхазуровское 1
145. А лхан-Ю ртовское 1
146. Г ехинское 1
147. Г ехи-Чуйское 1
148. Гойское 1
149. Г ойтинское 1
150. Г ой-Ч уйское 1
151. М артан-Ч уйское 1
152. Рош ни-Ч уйское 1
153. Танги-Ч уйское 1
154. Ш алаж инское 1
155. С таро-А тагинское 1

Ш а л и н с к и и  м у н и ц и п а л ь н ы й  р а й о н
156. А втуринское 1
157. А гиш тинское 1
158. Белгатойское 1
159. Г ерм енчукское 1
160. Д уба-Ю ртовское 1
161. М ескер-Ю ртовское 1
162. Н ово-А тагинское 1
163. С ерж ень-Ю ртовское 1
164. Ч ири-Ю ртовское 1

Ш а р о й с к и и  м у н и ц и п а л ь н ы й  р а й о н
165. К енхинское 1
166. Чайринское 1
167. Бутинское 1
168. К иринское 1
169. Х им ойское 1
170. Ц есинское 1
171. Х акм адойское 1
172. Ш аройское 1
173. Ш икаройское 1
174. Х уландойское 1
175. К есалойское 1

Ш а г т й с 1П1Й м у н и ц и п а л ь н ы й  р а й о н
176. А сланбек-Ш ериповское 1
177. Б ольш е-В аракдинское 1
178. Борзойское 1
179. В аш ендаройское 1
180. Д айское 1
181. Д ачу-Борзойс кое 1
182. Зонинское 1
183. Л аха-В арандинское 1
184. Н ихалойское 1
185. Н охчи-К елойское 1
186. П ам ятойское 1
187. С аттинское 1
188. У лус-К ертское 1
189. Х ал-К елойское 1
190. Х арсенойское 1
191. Ч иш кинское 1
192. Ш аро-А ргунское 1
193. Ш атойское 1

194. Я ры ш -М ардинское 1

Ш елковской м у 11ици¥1я  п1.1ш й  р а й о н
195. Б ороздиновское 1
196. Бурунское 1
197. В оскресеновское 1
198. Гребенское 1
199. Д убовское 1
200. К аргалинское 1
201. К арш ы га-А ульское 1
203. К обинское 1
204. К урдю ковское 1
205. Н ово-Щ едринское 1
206. О раз-А ульское 1
207. С ары -С уйское 1
208. С тарогладовское 1
209. С таро-Щ едри некое 1
210. Х арьковское 1
211. Ч ервленно-У  зловское 1
212. Ч ервлёнское .,г=гг4:'-^
213. Ш елковское
214. Ш елкозаводское

'т